Quel *sive inhabitent sive non* è rivelatore. L'*inquilinus* non per forza vive nell'immobile. Altre ragioni lo inducono a prendere in locazione il casamento.

Ancora Ulpiano, trattando dell'*actio de effusis vel deiectis*, metteva in luce l'alterità del soggetto *habitor*, caratterizzato per il godimento diretto di parte almeno dello stabile, rispetto al *dominus*:

Ulp. 23 *ad ed.* D. 9.3.1.4: *Haec in factum actio in eum datur, qui inhabitat, cum quid deicetur vel effunderetur, non in dominum aedium: (culpa enim penes eum est).*

L'azione *in factum* sarà concessa dal pretore contro colui che abiti l'immobile da cui è stato gettato o versato qualcosa, non contro il *dominus aedium*, infatti, se egli non vive nel casamento deve presuntivamente escludersi la sua responsabilità per lo sversamento o la caduta. L'affermazione, in base al dettato di Ulp.

singolo cenacolo (*habitor*: cfr. Alf. 2 *dig.* D. 19.2.27 pr.)», è di palese evidenza e di pregnante rilevanza giuridica, indicando un ruolo e una posizione economica completamente distinta dei due soggetti.

23 *ad ed.* D. 9.3.5.8, può valere anche per l'*inquilinus*, quando non abiti la porzione di immobile da cui è stato gettato o versato qualcosa.

In ogni caso, la non coincidenza tra la nozione di inquilino e quella di *habitor* emerge ancor meglio se si vadano a paragonare i regimi di legittimazione passiva delle due azioni:

1. rispetto all'*actio de deiectis vel effusis, domini aedium* ed *inquilini* sono considerati responsabili solo se abitino l'immobile da cui proviene il versamento o la caduta;

2. nell'*actio de posito et suspenso, dominus et inquilinus* sono pure tenuti, anche se non abitino l'immobile, sempre che vi sia *aliquid expositum*.

Non si può, quindi, che concordare con chi da ciò deduce che le figure dell'*inquilinus* e dell'*habitor* siano distinte e che l'*inquilinus*, così come il *dominus*, possa non essere *habitor*; in caso contrario, infatti, il discorso del giurista, teso a porre in evidenza la differente legittimazione passiva nelle due azioni, verrebbe svuotato di significato pratico³⁹. Che, del resto, gli *habitores* siano utilizzatori in proprio del bene, abitandone necessariamente almeno una porzione (*caenaculo*), è circostanza palesata da:

Alf. 2 *dig. a Paul. epit.* D. 19.2.27 pr.: *Habitores non, si paulo minus commode aliqua parte caenaculi uterentur, statim deductionem ex mercede facere oportet: ea enim condicione habitorem esse, ut, si quid transversarium incidisset, quamobrem dominum aliquid demoliri oporteret, aliquam partem parvulam incommodi sustineret: non ita tamen, ut eam partem caenaculi dominus aperuisset, in quam magnam partem usus habitator haberet.*